ВЕРХОВНЫЙ СУД
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Дело № АПЛ24-85

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е

о принятии апелляционной жалобы к производству Апелляционной
коллегии и назначении дела к рассмотрению в судебном заседании

г. Москва 21 февраля 2024 г.

Председатель Апелляционной коллегии Верховного Суда Российской
Федерации Зайцев В.Ю., ознакомившись с апелляционной жалобой
Всероссийской политической партии «Гражданская инициатива» и Надеждина
Бориса Борисовича и на решение Верховного Суда Российской Федерации от
15 февраля 2024 г. по административному делу по административному
исковому заявлению Всероссийской политической партии «Гражданская
инициатива» и Надеждина Бориса Борисовича об оспаривании приложений
№ 24 и 24.1 к постановлению Центральной избирательной комиссии
Российской Федерации от 22 ноября 2023 г. № 138/1056-8 «О Перечне и формах
документов, представляемых кандидатами, уполномоченными представителями
политических партий в Центральную избирательную комиссию Российской
Федерации при проведении выборов Президента Российской Федерации»,

установил:

апелляционная жалоба Всероссийской политической партии «Гражданская
инициатива» и Надеждина Бориса Борисовича подана с соблюдением
требований, установленных Кодексом административного судопроизводства
Российской Федерации.

Руководствуясь статьей 306 Кодекса административного
судопроизводства Российской Федерации

определил:

апелляционную жалобу Всероссийской политической партии «Гражданская
инициатива» и Надеждина Бориса Борисовича на решение Верховного Суда

2

Российской Федерации от 15 февраля 2024 г. по административному делу по
административному исковому заявлению Всероссийской политической партии
«Гражданская инициатива» и Надеждина Бориса Борисовича об оспаривании
приложений № 24 и 24.1 к постановлению Центральной избирательной
комиссии Российской Федерации от 22 ноября 2023 г. № 138/1056-8 «О
Перечне и формах документов, представляемых кандидатами,
уполномоченными представителями политических партий в Центральную
избирательную комиссию Российской Федерации при проведении выборов
Президента Российской Федерации» принять к производству Апелляционной
коллегии Верховного Суда Российской Федерации и возбудить производство
по апелляционной жалобе.

Признавая дело подготовленным к рассмотрению в суде апелляционной
инстанции, назначить его к судебному разбирательству Апелляционной
коллегии Верховного Суда Российской Федерации на 26 февраля 2024 г. в
11 часов 00 минут в помещении Верховного Суда Российской Федерации по
адресу: город Москва, улица Поварская, дом 15, подъезд № 5, о чем известить:

административных истцов:
- Всероссийскую политическую партию «Гражданская инициатива»;
- Надеждина Бориса Борисовича;
представителей административного истца Надеждина Бориса Борисовича:
- Назаренко Александра Александровича;
- Порошина Евгения Николаевича;
административного ответчика:
- Центральную избирательную комиссию Российской Федерации.
Генеральную прокуратуру Российской Федерации.
Предложить административному ответчику в срок до 13 часов 22 февраля

2024 г. направить отзыв на апелляционную жалобу в адрес административного
истца и суда.

Председатель
Апелляционной коллегии
Верховного Суда Российской Федерации В.Ю. Зайцев